РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2015 года                                                                                     № 1152
Экз№____
р.п.Николаевка
Об утверждении Положения

об общественном Совете

по контролю за деятельностью

наймодателей по договорам найма

жилых помещений жилищного фонда

социального использования

муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

         На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 05.12.2014 № 1318 «О регулировании отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования», в целях организации общественного контроля за деятельностью наймодателей по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования расположенного на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области с участием представителей заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций, проведения независимой оценки качества работы таких наймодателей и обращения при необходимости в орган государственного жилищного надзора по вопросу о дополнительной проверке деятельности таких наймодателей, обеспечению взаимодействия жителей, представителей гражданского общества, средств массовой информации, п о с т а н о в л я е т:

         2.Утвердить Положение об общественном Совете по контролю за деятельностью наймодателей по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области, согласно приложению.
         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

        4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»                                                                              А.Н. Ризаев
 ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

                                                                                    от 09 ноября 2015 года № 1152
1.Общие положения

         1.Общественный Совет по общественному контролю за деятельностью наймодателей по договорам найма  жилых  помещений  жилищного фонда социального  использования муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области является  контролирующим  органом, призванным обеспечить взаимодействие заинтересованных социально ориентированных некоммерческих организаций в целях организации общественного контроля за деятельностью наймодателей по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

       2.Совет формируется на добровольной основе из представителей социально ориентированных некоммерческих организаций  расположенных на территории муниципального образования Сурское городское поселение. Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

        3.В своей деятельности Совет руководствуется действующим законодательством, а также настоящим Положением.

        4.Совет осуществляет свою деятельность на принципах взаимного интереса. Участие в Совете осуществляется на принципах добровольности, самоуправления, гласности, самостоятельности в принятии решений в рамках компетентности.

2.Цели, принципы и задачи деятельности Совета
1. Основной целью деятельности Совета являются:
         -осуществление общественного контроля за деятельностью наймодателей по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования.

 2.Совет в своей деятельности основывается на принципах взаимодействия и конструктивного диалога, открытости, инициативности и свободного обсуждения.
 3.Основными задачами Совета являются:

    -проведение независимой оценки качества работы  наймодателей по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

-обращения при необходимости в орган государственного жилищного надзора по вопросу о дополнительной проверке деятельности таких наймодателей.
3.Полномочия Совета
Совет для осуществления своей деятельности и в соответствии с возложенными на него задачами:
- заслушивает на своих заседаниях информацию приглашенных представителей органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений являющихся наимодателями по договорам найма жилых помещений, жилищного фонда социального использования;
-разрабатывает и вносит на рассмотрения предложения и рекомендации в виде аналитических и информационных материалов, проектов и иных документов;
         -приглашает на заседания представителей органов местного самоуправления, представителей некоммерческих организаций;
         -осуществляет иные полномочия, необходимые для надлежащей организации деятельности Совета.
4.Состав общественного Совета
        1.Совет возглавляется председателем Совета.
        2.Для осуществления своих функций Совет проводит заседания 1 раз в квартал.
        3.Внеочередные заседания Совета созываются для обсуждения срочных актуальных проблем.
5.Руководство Общественного Совета
     1.Руководство Совета составляет: председатель Совета.
     2.Председатель Совета:
-осуществляет руководство деятельностью Совета;
         -созывает и ведет заседания Совета;
         -утверждает повестку дня заседания Совета;
         -приглашает для участия в заседаниях Совета представителей некоммерческих  организаций, в том числе органов местного самоуправления;

         -подписывает от имени Совета протоколы, отчеты, аналитические доклады и иные документы Совета;
 -определяет время и место проведения заседаний Совета;
          -в рамках деятельности Совета возложенных на него целей и задач, дает поручения членам Совета;
 -осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.
6.Права и обязанности членов Общественного Совета
1.Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
2.Члены Совета принимают участие в заседаниях Совета и создаваемых рабочих группах лично без права замены. Деятельность члена Совета может быть приостановлена по представлению Председателя Совета при систематическом отсутствии члена Совета (более двух раз подряд) на заседаниях Совета без уважительных причин.
3.Члены Совета вправе:
- участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;

-вносить предложения в повестку заседания Совета и по порядку его ведения;

- выступать на заседаниях Совета;

- излагать свое мнение по обсуждаемым на заседании рабочих групп и Совета вопросам, в том числе представлять свое письменное мнение по рассматриваемым вопросам в случае невозможности личного участия;

- вносить на рассмотрение Совета в инициативном порядке проекты подготовленных им документов, в том числе аналитических записок, докладов, других информационно-аналитических материалов;

- выносить на рассмотрение Совета во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного решения;

- вносить предложения по кандидатурам экспертов и специалистов, приглашаемых на заседание Совета;

-  представлять в письменном виде особое мнение по решениям Совета;

         - реализовывать иные полномочия, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

4. Члены Совета обязаны:

-  лично принимать участие в заседаниях Совета;

- содействовать выполнению решений Совета;

- выполнять по поручению Совета, Председателя Совета, принятые решения, информировать Председателя Совета о ходе их выполнения;

- принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета;

- своевременно информировать секретаря Совета обо всех изменениях в своей контактной информации;

-  исполнять иные обязанности, необходимые для надлежащего осуществления своей деятельности.

7.Порядок работы Общественного Совета

1. Общественный Совет организует свою работу в соответствии с планом, утвержденным Советом.

2.В планах работы указываются сроки проведения заседаний, мероприятия, организации и лица, ответственные за разработку и представление материалов к заседаниям, а также иная необходимая информация.

3.Заседания Совета проводятся открыто, на них могут приглашаться граждане, представители организаций, органов местного самоуправления, в том числе средств массовой информации. По результатам заседаний Совета формируются протоколы и решения Совета. Протоколы заседаний Совета подписываются Председателем Совета и секретарем Совета. Решения Совета подписываются Председателем Совета.

4.Решения Совета, принимаемые в соответствии с возложенными на него целями, задачами, полномочиями имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде выписки из протокола заседания Совета, решения Совета либо иным способом по решению Председателя Совета.
5. Конкретную дату, место, время, повестку заседания Совета определяет Председатель Совета. Секретарь Совета заблаговременно сообщает членам Совета конкретную дату, место, время, повестку заседания Совета.
6.На заседаниях Совета может вестись аудио, фото и видеозапись.

7.Совет вправе для выполнения отдельных работ в связи с реализацией возложенных на него задач привлекать экспертов и специалистов по согласованию с ними.

8.Секретарь Совета осуществляет организационную и техническую работу:

- выполняет поручения Председателя Совета;

- взаимодействует с членами Совета;

- ведет переписку по вопросам, касающимся деятельности Совета;

-организует проведение заседаний Совета и своевременную подготовку проектов решений по рассматриваемым на заседании Совета вопросам, а также справочный материал по ним;

          -организует взаимодействие Совета с гражданами, организациями, в том числе с органами власти;

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня его заседания, об утвержденных планах работы Совета, обеспечивает членов Совета материалами подготовленными к заседанию;

- ведет учет решений и текущий контроль за их исполнением;

- готовит доклады председателю Совета о выполнении решений Совета;

        -обеспечивает взаимодействие членов Совета, подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

- организует делопроизводство Совета;

- доводит решения Совета до исполнителей и заинтересованных организаций;

          -ведет информационную базу контактных данных членов Совета, обеспечивает своевременное внесение в нее изменений на основании данных, представленных членами Совета;

-оформляет и подписывает протоколы заседаний Совета;

         -организует хранение материалов деятельности Совета, в том числе оригиналов протоколов, решений Совета;

         -осуществляет иные функции, необходимые для надлежащей организации работы Совета и его членов.